
Nr. 1/1

CAMERA NOTARIALĂ DIN REPUBLICA MOLDOVA

adresa: MD-2012, mun. Chișinău, str. București 90, of. 16

www.cnm.md; camera.notariala@cnm.md, (022) 000 701, (022) 000 702, 061077753

Şedința ordinară a avut loc în regim online, prin intermediul platformei ZOOM

CONSILIUL CAMEREI NOTARIALE

DECIZIE

16 ianuarie 2026

Cu privire la aprobarea ordinii de zi a ședinței

ordinare a Consiliului Camerei Notariale

În temeiul art.50 alin.(9), art.52 alin.(1) din Statutul Camerei Notariale, adoptat la Adunarea Generală

a Notarilor din 18.02.2017 și aprobat de Adunarea Generală Extraordinară a Notarilor din 10.11.2018,

cu modificările ulterioare, Consiliul Camerei Notariale

I.

DECIDЕ:

Se aprobă ordinea de zi a şedinței ordinare a Consiliului Camerei Notariale din data de 16 ianuarie

2026 ora 08:00:

1. Cu privire la aprobarea componenței membrilor Comisiilor de specialitate ale Consiliului
Camerei Notariale;

Raportor: Victoria IFTODI, Preşedinta Consiliului Camerei Notariale.

2. Cu privire la desemnarea membrului permanent şi membrului supleant din rândul notarilor în

Comisia de concurs pentru selectarea angajaților Camerei Notariale;
Raportor: Victoria IFTODI, Preşedinta Consiliului Camerei Notariale.

3. Cu privire la desemnarea notarilor în Comisia de Contestație conform Regulamentului privind
modul de desfăşurare a examenului de calificare în profesia de notar și de contestare a

rezultatelor acestuia, aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 631 din 07.08.2017;

Raportor: Victoria IFTODI, Preşedinta Consiliului Camerei Notariale.

II. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Preşedinta

Consiliului Camerei Notariale

Contrasemnat

Secretara şedinței
Consiliului Camerei Notariale

wiu

Victoria IFTODI

Corina DIRVICI



Nr. 1

E
R
A
 NO
TA
KI
AL
ADIN REPUE

CAMERA NOTARIALĂ DIN REPUBLICA MOLDOVA

adresa: MD-2012, mun. Chișinău, str. Bucureşti 90, of. 16
www.cnm.md; camera.notariala@cnm.md, (022) 000 701, (022) 000 702, 061077753

Şedința ordinară a avut loc în regim online, prin intermediul platformei ZOOM

CONSILIUL CAMEREI NOTARIALE

DECIZIE

16 ianuarie 2026

"Cu privire la aprobarea componenței membrilor

Comisiilor de specialitate ale Consiliului Camerei Notariale"

În temeiul art. 44 lit. f), art. 49 lit. r) din Legea nr.69/2016 cu privire la organizarea activității

notarilor, art. 51 alin. (1) lit. s) şi art. 52 alin. (1) din Statutul Camerei Notariale adoptat la
Adunarea Generală a Notarilor din 18.02.2017 şi aprobat de Adunarea Generală Extraordinară

a Notarilor din 10.11.2018, pct. 7 din Regulamentul privind organizarea şi funcționarea

Comisiilor de specialitate ale Consiliului Camerei Notariale, aprobat în redacție nouă prin

Decizia Consiliului Camerei Notariale nr. 1 din 18.12.2025, Consiliul Camerei Notariale

1.

DECIDE:

A aproba componența nominală şi numerică a Comisiilor de specialitate ale Consiliului
Camerei Notariale, conform anexei.

2. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

3. Executarea deciziei se pune în sarcina Secretarei generale a Camerei Notariale.

Preşedinta

Consiliului Camerei Notariale Victoria IFTODI

Contrasemnat

Secretara şedinței Corina DIRVICI

Consiliului Camerei Notariale



APROBAТ

prin Decizia Consiliului Camerei Notariale nr.1 din 16.01.2026

Victoria IFTODI

Preşedinta Consiliului Camerei Notariale

Componența nominală și numerică a Comisiilor de specialitate permanente ale Consiliului Camerei Notariale

N/r Denumirea Comisiei de specialitate permanentă
1. Comisia privind accederea în profesie şi formarea

profesională (persoana de legătură din CCN - Mocanu

Elena)

n
i

Componenta

1. Beliban-Rațoi Ludmila

2. Bulgac Svetlana

3. Gulian Irina

4. Guzun Vera

5. Manole Corina

6. Sprincean Svetlana

7. Timciuc Ludmila

Comisia privind digitalizarea în notariat

(persoana de legătură din CCN - Iftodi Victoria)

1.Andronic Olga

2.Gulian Irina

3.liescu Ludmila

4.Sandu Ina

5.Sprincean Svetlana

6.Stahurschi Alexandru

7.Timciuc Ludmila



3. Comisia privind fiscalitate și protecția socială

(persoana de legătură din CCN - Ungureanu Tatiana) 1.Butuc Rodica

2.Florea Adelina

3.Hanganu Carolina

4.Mardari Maria

5.Sprincean Svetlana

6.Şişianu Maria

4
Comisia consultare, avizare și elaborarea actelor

normative instituționale

(persoana de legătură din CCN – Iftodi Victoria)

1.Golubciuc-Speianu Ala

2.Mardari Maria

3.Palic Fedora

4.Vişanu Oxana

5.Zgardan Diana

5. Comisia privind generalizarea practicii notariale

(persoana de legătură din CCN – Kiseliova Olga)

1.Barancean Gabriela

2.Ciorba Valentina

3.Dobuleac Viorica

4.Guzun Vera

5.Palic Fedora

6.Reșetnicov Ala

7.Zgardan Diana



6.

7.

Comisia privind dezvoltarea sistemului notarial,

promovarea profesiei de notar și a imaginii sistemului

notarial (persoana de legătură din CCN - Teleucă Aliona)

Comisia privind combaterea spălării banilor şi finanțării

terorismului (persoana de legătură din CCN – Dimitriu
Svetlana)

1.Belicesco Oleg

2.Budeci Nelea

3.Dumbrava Mariana

4.Goinic Cristina

5.Nagacevschi Viorica

6.Panaite Galina

7.Veverița Cristina

1.Andronic Olga

2.Beliban-Ratoi Ludmila

3.Chirtoacă Lilia

4.Conoval Marcel

5.Manole Corina

6.Palic Fedora

7.Zgardan Diana



ADIN

CAMERA NOTARIALĂ DIN REPUBLICA MOLDOVA

adresa: MD-2012, mun. Chişinău, str. Bucureşti 90, of. 16

www.cnm.md; camera.notariala@cnm.md, (022) 000 701, (022) 000 702, 061077753

Şedința ordinară a avut loc în regim online, prin intermediul platformei ZOOM

CONSILIUL CAMEREI NOTARIALE

DECIZIE

Nr. 2

"Cu privire la desemnarea membrului permanent şi
membrului supleant din rândul notarilor în Comisia de

concurs pentru selectarea angajaților Camerei Notariale"

16 ianuarie 202

În temeiul art. 49 lit. r) din Legea nr.69/2016 cu privire la organizarea activității notarilor şi art. 51

alin. (1) lit. s), art. 52 alin. (1) din Statutul Camerei Notariale adoptat la Adunarea Generală a

Notarilor din 18.02.2017 și aprobat de Adunarea Generală Extraordinară a Notarilor din

10.11.2018, cu modificările ulterioare, pct. 8, 9 şi 11 din Regulamentul cu privire la stabilirea

condițiilor de organizare şi a modului de desfăşurare a concursului de ocupare a funcțiilor vacante

din cadrul Camerei Notariale, aprobat în redacție nouă prin Decizia Consiliului Camerei Notariale

nr. 7 din 18.07.2023, cu modificările ulterioare, Consiliului Camerei Notariale

DECIDE:

1. Desemnarea membrului permanent din rândul notarilor în Comisia de Concurs pentru

selectarea angajaților Camerei Notariale – Reşetnicov Ala.

2. Desemnarea membrului supleant din rândul notarilor în Comisia de Concurs pentru

selectarea angajaților Camerei Notariale - Moraru Natalia.

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

4. Executarea deciziei se pune în sarcina Secretarei generale a Camerei Notariale.

Preşedinta

Consiliului Camerei Notariale

Contrasemnat

Secretara şedinței
Consiliului Camerei Notariale

Victoria IFTODI

Corina DIRVICI



LA DIN RPUBLIC

CAMERA NOTARIALĂ DIN REPUBLICA MOLDOVA

adresa: MD-2012, mun. Chișinău, str. Bucureşti 90, of. 16

www.cnm.md; camera.notariala@cnm.md, (022) 000 701, (022) 000 702, 061077753

Şedința ordinară a avut loc în regim online, prin intermediul platformei ZOOМ

CONSILIUL CAMEREI NOTARIALE

DECIZIE

Nr. 3

"Cu privire la desemnarea notarilor în Comisia de Contestație conform

Regulamentului privind modul de desfăşurare a examenului de calificare

în profesia de notar şi de contestare a rezultatelor acestuia, aprobat prin

Ordinul ministrului justiției nr. 631 din 07.08.2017"

16 ianuarie 2026

În temeiul art. 49 lit. r) din Legea nr. 69/2016 cu privire la organizarea activității notarilor şi art.

51 alin. (1) lit. s), art. 52 alin. (1) din Statutul Camerei Notariale adoptat la Adunarea Generală a

Notarilor din 18.02.2017 şi aprobat de Adunarea Generală Extraordinară a Notarilor din

10.11.2018, cu modificările ulterioare și pct. 69 din Regulamentul privind modul de desfăşurare a

examenului de calificare în profesia de notar și de contestare a rezultatelor acestuia, aprobat prin

Ordinul ministrului justiției nr. 631 din 07.08.2017, cu modificările ulterioare, Consiliul Camerei
Notariale

DECIDE:

I. Se desemnează, la solicitarea Ministerului Justiției nr. 05/1-12403 din 16 decembrie 2025,

10 notari care vor fi incluşi în lista persoanelor dintre care va fi compusă Comisia de

contestație, conform cererilor depuse:

1. Andronic Olga - teritoriul de activitate mun. Chișinău;

2. Beliban-Raţoi Ludmila - teritoriul de activitate mun. Chișinău;

3. Cavcaliuc Eugenia – teritoriul de activitate mun.un. Chişinău;

4. Condorachi Grigore – teritoriul de activitate Sîngerei;

5. Goinic Cristina - teritoriul de activitate Floreşti;

6. Jeleznîi Angela – teritoriul de activitate mun. Chişinău;

7. Lăpuşneanu Tamara - teritoriul de activitate Dubăsari;

8. Radu Marian - teritoriul de activitate Soroca;

9. Sandu Ina - teritoriul de activitate Teleneşti;

10. Sprincean Svetlana - teritoriul de activitate Cimişlia;



II. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

III. Executarea deciziei se pune în sarcina Secretarei generale a Camerei Notariale.

Preşedinta

Consiliului Camerei Notariale Victoria IFTODI

Contrasemnat

Secretara şedinței
Consiliului Camerei Notariale

Corina DIRVICI


